

Số: /KH-UBND

Triệu Độ, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024

Thực hiện Luật thực hiện dân chủ cơ sở năm 2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, UBND xã ban hành Kế hoạch thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024 trên địa bàn xã Triệu Độ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Phổ biến, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng về xây dựng và thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022, Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số Điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản có liên quan.

- Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương. Thực hiện dân chủ cơ sở nhằm công khai minh bạch hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị, địa phương ngày càng đoàn kết, vững mạnh; phát huy vai trò của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc được biết, được tham gia ý kiến, được bàn, được quyết định, được giám sát các hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu:

- Việc thực hiện dân chủ trong cơ quan, đơn vị, địa phương phải thực hiện thường xuyên, kịp thời, theo đúng các nội dung quy định của pháp luật.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc hướng dẫn việc tổ chức, triển khai thực hiện dân chủ; kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm quy định về dân chủ trong cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành:

- Kịp thời chỉ đạo sâu sát, xây dựng Kế hoạch triển khai và các văn bản có liên quan đến thực hiện dân chủ trong cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tăng cường công tác phổ biến, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động các văn bản liên quan đến thực hiện dân chủ ở cơ sở, đặc biệt là Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị "Về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở"; Luật thực hiện dân chủ cơ sở năm 2022, Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều Luật dân thực hiện chủ cơ sở.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng trong thực hiện dân chủ tại cơ quan, đơn vị, địa phương; phát huy vai trò của Ban thanh tra nhân dân và các tổ chức đoàn thể trong giám sát việc thực hiện dân chủ. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc nêu gương thực hành dân chủ, chỉ đạo

nghiêm túc thực hiện; kịp thời chấn chỉnh, khắc phục, xử lý các tổ chức, cá nhân sai phạm trong thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện dân chủ ở cơ sở:

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, các chỉ đạo, hướng dẫn về thực hiện dân chủ ở cơ sở đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động bằng các hình thức đa dạng, dễ tiếp cận như thông qua các cuộc họp, giao ban, trực báo, sinh hoạt chuyên đề của Chi bộ, các chuyên mục trên Trang thông tin điện tử, thông tin trên nhóm Zalo quản lý, điều hành của cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Công tác triển khai thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022, Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ. Thực hiện đầy đủ các quy định về công khai thông tin ở cơ quan, đơn vị, địa phương những nội dung cán bộ, công chức, viên chức và người lao động được bàn, quyết định, được kiểm tra, giám sát được quy định tại Chương II Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022.

- Phát huy vai trò của Ban Thanh tra nhân dân của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong kiểm tra việc tổ chức thực hiện các quyết định của tập thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; giám sát việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, việc thực hiện pháp luật về dân chủ tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Kịp thời kiến nghị xử lý theo quy định khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật và giám sát việc thực hiện kiến nghị đó. Kiến nghị khắc phục hạn chế, thiếu sót được phát hiện qua việc kiểm tra, giám sát, bảo đảm quyền và lợi ích chính đáng cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Tiếp nhận kiến nghị, phản ánh của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động có liên quan đến phạm vi kiểm tra, giám sát của Ban Thanh tra nhân dân.

- Thực hiện dân chủ trong mối quan hệ và giải quyết công việc với cá nhân, tổ chức có liên quan theo quy định. Không để xảy ra tình trạng quan liêu, hách dịch, cửa quyền, tham nhũng, tiêu cực, sách nhiễu, gây khó khăn, phiền hà của cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết công việc của cá nhân, tổ chức.

- Nâng cao trách nhiệm về thực hiện dân chủ trong cơ quan, đơn vị, địa phương; mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, các nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, địa phương; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện các quy định về đạo đức công vụ, văn hóa giao tiếp, quy tắc ứng xử, và những việc không được làm theo quy định của pháp luật.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động có đủ phẩm chất, đạo đức, năng lực, kỹ năng xử lý công việc đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

4. Công tác kiểm tra, giám sát; biểu dương, khen thưởng

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương; thực hiện nghiêm túc việc công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các gương điển hình, có nhiều thành tích trong việc phát huy và tổ chức thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở; phát hiện và xử lý nghiêm cơ quan, đơn vị, địa phương, cá nhân sai phạm trong thực hiện dân chủ tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Chủ động tham mưu, đề xuất UBND xã chỉ đạo, tổ chức thực hiện các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân chủ cơ sở trên địa bàn xã, yêu cầu các ban ngành, đoàn thể phối hợp tổ chức triển khai.

- Theo dõi việc tổ chức triển khai, tổng hợp báo cáo UBND xã về kết quả tổ chức thực hiện công tác dân chủ cơ sở và những vấn đề mới nảy sinh.

- Tự kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

- Văn hóa xã hội chủ động phối hợp với các ngành, địa phương để tuyên truyền về công tác dân chủ cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện dân chủ cơ sở của xã Triệu Độ năm 2024./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ huyện;
- Thường vụ Đảng ủy;
- TT HĐND xã, MT và các đoàn thể CT-XH;
- Các bộ phận chuyên môn;
- Các trường học, Trạm Y tế;
- Cấp ủy chi bộ, các thôn;
- Lưu: VT, UB.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Thị Kim Cúc